
 
 

 
 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 

N. 109/2023 DEL 9 NOVEMBRE 2023 

Oggetto: Approvazione accordo di convenzione con l’Associazione Meter di don 
Fortunato Di Noto 

 
 

Il Consiglio Accademico si riunisce presso la Sala Sangiorgi del 
Conservatorio il giorno 9 novembre 2023 alle ore 9:00. 

 

Sono presenti i Consiglieri: Gaetano Adorno, Antonella Fiorino, Fabrizio 
Migliorino, Benedetto Munzone, Nadina Rinaldi, Claudio Spoto, Marco Terlizzi, 
Francesco Zappalà, Giuseppe Diolosà e Chiara Giommarresi. 

Sono assenti i Consiglieri Benedetto Munzone e Giuseppe Diolosà. 
 
 Il Direttore, prof. Epifanio Comis, presiede la seduta e la professoressa 
Nadina Rinaldi assume le funzioni di Segretario verbalizzante su designazione 
del Consiglio. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it in   
data 14 novembre 2023 

 
 
 
 
 



 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 
 

N. 109/2023 DEL 9 NOVEMBRE 2023 
 
Oggetto: Approvazione accordo di convenzione con l’Associazione Meter di don 

Fortunato Di Noto 
 
 

IL CONSIGLIO ACCADEMICO 
 
 

Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 
 
Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 
 
Visto il D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 132; 

Visto lo Statuto del Conservatorio Vincenzo Bellini di Catania approvato con d.D.G. 
n. 1489/2022, allegato E (registrato dalla Corte dei Conti il 10 novembre 2022 al n. 
2844), valido a decorrere dal 01 gennaio 2023; 

Visto l’art. 2 dello Statuto dell’Istituto; 
 
Vista la proposta di convenzione tra il Conservatorio di Musica Vincenzo Bellini di 
Catania e l’Associazione Meter di don Fortunato Di Noto, prot. 6512 del 9 
novembre 2023; 

 
A voti unanimi 

DELIBERA 

1. Approvare l’accordo di convenzione con l’Associazione Meter di don 
Fortunato Di Noto; 
 
2. Allegare la suddetta convenzione alla presente deliberazione di cui ne 

costituisce parte integrante e sostanziale. 
 
 

Il Segretario verbalizzante Il Direttore 
 



Istítuito Musicale Bellini Prot. n. 0006512 del 09- 1l-2023 arrivo 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE 

Conservatorio Vincenzo Bellini di Catania, C.F. 80008870877, con sede in Catania, (CT) 95125, vía 
Istituto Sacro Cuore, 3, rappresentata da di seguito denominato "Conservatorio" 

TRA 

Associazione Meter di don Fortunato Di Noto E.T.S., C.F. 01402460891, con sede in Avola (SR) 
96012, viale Lido Corrado Santuccio, 44, rappresentata da don Fortunato Di Noto, in qualità di 
presidente dell'Associazione Meter E.T.S., di seguito denominato "Ente" 

E 

a) realizzare studi e ricerche in genere; 

CONVENGONO QUANTO SEGUE 

Il Conservatorio e l'Associazione Meter intendono attivare una collaborazione nell'ambito della 
tutela del minore al fine di: 

Art. 1 Oggetto 

b) organizzare eventi culturali e sociali (concerti, mostre artistiche, ecc...) sulle tematiche attenenti 
la mission dell'associazione; 

c) organizzare convegni, seminari e workshop inerenti tematiche di interesse istituzionale specifico 
in collaborazione con le Università partner dell'associazione per lo sviluppo di ricerca e studi 
(Catania, Torino, Cumo); 

d) valorizzazione del patrimonio storico-artistico del nostro territorio proponendo un dialogo tra 
antico e contemporaneo capace di far scaturire negli spettatori e nel lettore delle pubblicazioni 
profonde riflessioni e quesiti sulla condizione dell'infanzia oggi. 

anno. 

Al fine di realizzare tali forme di collaborazione, le parti stipuleranno specifici atti o convenzioni 
attuative che, nel rispetto dei regolanenti interni degli enti sottoscrittori, regolamenteranno nel 
dettaglio ogni singola attività. 

Art. 2 Referenti 

Al fine di dare concreta attuazione al presente accordo, ciascuna parte individua un referente della 
collaborazione. 
Per il Conservatorio, referente è Comis Epifanio, direttore Conservatorio Vincenzo Bellini. 
Per l'Associazione Meter, referente è Di Noto Fortunato, presidente Associazione Meter. 

Art. 3 Durata 

l presente accordo di collaborazione entrerà in vigore dalla data della stipula e avrà la durata di un 



Istituito. Musicale Bellini Prot. n. 0006512 del 09-11-2023 arrivo 

Le parti si danno reciprocamente atto che, nel periodo di vigenza del presente accordo di collaborazione, avranno la facoltà di recedere dallo stesso in qualsiasi momento, con comunicazione scritta da inviarsi all'altra parte, con preavviso di almeno tre mesi. Qualsiasi modifica al presente accordo dovrà essere concordata per iscritto ed entrerà in vigore solo dopo la elativa sottoscrizione ad opera delle parti. 

Le parti reciprocamente si impegnano alla più rigorosa riservatezza circa tutte le informazioni, dati e documenti di cui dovessero venire a conoscenza elo in possesso in relazione allo sviluppo delle attività di cui al presente accordo. Pertanto, le parti diffidano il proprio personale, e tutti coloro che comunque collaborino all'esecuzione delle prestazioni di cui al presente accordo, dal diffondere informazioni in violazione alla riservatezza. 

Le parti dichiarano reciprocamente di essere informate e, se necessario, di acconsentire, a che i "dati personali" forniti, anche verbalmente, nel corso dell'esecuzione del presente accordo, siano trattati esclusivamente per la finalità dell'accordo stesso e con modalità automatizzate e non automatizzate, salvo diversamente stabilito nelle relative proposte. Titolari del trattanmento sono le parti come sopra individuate, denominate e domiciliate. Le parti dichiarano infine di essere informate sui diritti sanciti dalla normativa vigente in materia di trattamento dei dati personali. 

Avola, i 19 ottobre 2023 

Art. 4 Riservatezza 

L'Ente dichiara di aver preso visione del Codice etico emanato dall'Università con D.R. n. 2637 del 6.8.2015 e del Codice di comportamento dell'Università emanato con D.R. n. 2352 del 5.6.2014, pubblicati sul sito web dell'Ateneo nella sezione �Amministrazione trasparente" e di impegnarsi ad Osservare e a far osservare ai propri collaboratori, per quanto compatibili con il ruolo e con l'attività svolta, gli obblighi di condotta in essi previsti, nonché �i essere consapevole che la violazione di tali obblighi di condotta può costituire causa di risoluzione del presente accordo, fermo restando I'eventuale risarcimento del danno. 

ASSOCIAZIONE METER 

Art, 5 Trattamento dei dati personali 

Il Rappresentante legale 
Don Fortuynato DiNoto 

Le parti accettano di definire amichevolmente qualsiasi controversia che possa nascere dal presente accordo; nel caso in cui non sia possibile dirimere la controversia in .tal modo, si conviene che competente sia il Foro di Catania. 

dod 455270 

Art. 6 Codice etico e di comportamento 

Cod. Fieo. 01402400891 

Art. 7 Foro Competente 

Sede: va Maucdn, 13-98018 Pohino (8A) 
IBAN: IT60D033590N60010000o127633 

Don Fortunao NoO E, T.S. 
. 39 o31584872 

www.assoclazlonemker.org Into Oassoolazlonemeter.og 
meteronlus@pec.it-Codloe Unvoco: N929LON Sede legale: vlal do C. Santucola, 44-98012 Avola (SA) 

CONSERVATORIO VINCENZO 
BELLINI DI CATANIA 


